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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum 1 februari 2022 Datum verzending 3 februari 2022
Nummer vraag 237 Behandelaar Lidwien van Langen
Ons zaaknummer Z/22/62014/285280 Portefeuillehouder Wethouder De

Bruijn
  Bijlage  -


Onderwerp Dagbesteding ggz-cliënten (via Wmo) toch naar gemeenten


Geachte Raad,

Door de PvdA-fractie zijn op donderdag 6 januari 2022 vragen gesteld met betrekking tot Dagbesteding ggz-cliënten (via Wmo) toch naar gemeenten. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Naar aanleiding van een artikel in Binnenlands Bestuur van 5 januari 2022 (Dagbesteding ggz-cliënten toch via de Wmo vergoed - Binnenlands Bestuur), en de reactie van wethouder Paul de Bruijn op Twitter
(https://twitter.com/ArnoldPvdAVSN/status/1478642379968196612?s=20), heeft de PvdA-fractie de volgende vragen:

Vraag 1. Hoeveel ggz-cliënten in de gemeente Voorschoten maken op dit moment gebruik van de dagbesteding, en gaan nu per 1 januari 2022 onder de Wmo vallen?
Antwoord 1. Conform de afspraken van de VNG melden de GGZ-instellingen alle cliënten aan waarvan de dagbesteding niet meer onder de ZVW valt. Het college heeft nu 4 meldingen ontvangen.

Vraag 2. De aanvragen van deze cliënten moeten volgens afspraak tussen de VNG en ministerie VWS met voorrang worden behandeld. In hoeverre is de gemeente Voorschoten in staat alle aanvragen te behandelen, zonder dat de continuïteit van de dagbesteding van deze cliënten in gevaar komt? Als dat gemeente daartoe niet in staat is, hoeveel cliënten zitten dan op het moment van deze vragen zonder dagbesteding?
Antwoord 2. De uitvoering pakt de meldingen met voorrang op. De behandeling van de meldingen wordt met het huidige personeelsbestand uitgevoerd.

De huidige dagbesteding loopt door totdat de Wmo-indicatie is afgegeven. De gemeente betaalt de kosten in de overbruggingsperiode. Dit betekent dat de continuïteit van de zorg is

geborgd.

We volgen daarmee de VNG-richtlijnen om de zaken zo spoedig mogelijk in behandeling te nemen. De VNG heeft helaas nog geen afspraken kunnen maken met VWS over de bekostiging van de overbrugging van de dagbesteding tot het moment dat de beschikking is afgegeven.
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Vraag 3. Welk afwegingskader gaat de gemeente Voorschoten toepassen voor nieuwe ggz- cliënten die gebruik willen maken van dagbesteding?
Antwoord 3. We passen het huidige Wmo-afwegingskader toe. Er wordt een zorgvuldige afweging gemaakt in welke mate er aanvullende zorg aanwezig is en met welk doel de dagbesteding wordt aangevraagd.

Vraag 4. Hoe gaat de gemeente voorkomen, dat wanneer de Rijksoverheid met onvoldoende geld over de brug komt, ze gaat bezuinigen op de kwaliteit van zorg, dan wel cliënten gaat vragen om af te zien van de noodzakelijke dagbesteding?
Antwoord 4. Het college bezuinigt niet op noodzakelijke zorg. Dan zouden de cliënten de dupe zijn van dit nieuwe beleid. De doelgroep die gebruik maakt van de dagbesteding en begeleiding is erg kwetsbaar en de gemeente gaat hiermee zeer zorgvuldig om. De gemeente zal wel, samen met de VNG en andere gemeenten bij het rijk aandringen dat bij extra taken ook extra geld hoort.

Vraag 5. Wanneer verwacht de gemeente dan wel de regio afspraken te maken met GGZ- aanbieders om tot een nieuw financieel arrangement te komen?
Antwoord 5. Een nieuw arrangement kan alleen via een nieuwe aanbesteding worden

vastgelegd.

De gemeente Voorschoten koopt per 1-1-2023 nieuwe Wmo-begeleidingsproducten in samen met de Leidse regio. In het inkooptraject, de Heroriëntatie Wmo, zijn veranderopgaven opgesteld. Hierover is de raad geïnformeerd o.a. bij de Woordvoerdersbijeenkomst LR van 15

september 2021 over het Raadsvoorstel doordecentralisatie MZ en inkoopstrategie WMO.
Eén van de veranderopgaven is dat meer mensen met o.a. een GGZ-achtergrond lokaal moeten worden opgevangen. Dit betekent dat GGZ-cliënten zo veel mogelijk in de nabije omgeving kunnen meedoen met zinvolle dagactiviteiten. De heroriëntatie is geen bezuinigingsoperatie, maar heeft het doel de leefsituatie van kwetsbare mensen te verbeteren en te normaliseren.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

